ut episcopum quem ad honorem Dei et propter animarum salutem ordinaverat, omnes simul benigne concederent esse, et redditus episcopatus deinceps ipsi persolverent. Rex autem cum comite et civibus, interveniente Alviso religioso viro, Attrebatensi episcopo, paucis interpositis diebus, petitioni papae annuit. Sicque novum episcopum in sede pontificali recepimus: alias etiam litteras episcopo Noviomensi legavit, in quibus eum exhortabatur, ut patienter ferret Tornacenses proprium episcopum habere, et ne vel per se vel per subjectam sibi personam ei aliquam molestiam inferre praesumeret. Metropolitano quoque Remensi et comprovincialibus episcopis mandavit, quantum eum manu tenerent et in omnibus juvarent, atque ab omni praesumptione episcopum Noviomensem desistere monerent, et cum eo ad pacem concordarent. Sed ipse Symon mitissimus homo erat, et malefactoribus suis mala retribuere nesciebat. Unde factum est ut neque verbo neque facto contra praeceptum papae facere tentaret, quod etiam ad nobilitatem generis sui pertinebat. Sic ergo Deus ordinavit ut Herbertus et Absalon Tornaci eligerentur, et Anselmus Romae consecraretur. Sic Deus permisit ut Paschalis et Innocentius Tornaci juberent fieri electionem, et Eugenius Romae faceret consecrationem. Sic Deus disposuit ut Gonterus et Theodoricus praepositi laborarent pro electione, et Lambertus¹ gauderet de facta consecratione. Alii ergo secundum evangelicam sententiam laboraverunt, et Letbertus in labores eorum introivit, alii seminaverunt, Letbertus messuit. Benedictus Deus qui prosperum fecit iter ejus. Acta est consecratio domini Anselmi episcopi Romae, anno incarnati verbi Domini MCXLVI, quo anno fuit fames gravissima, ita ut Tornaci venderetur sextarius tritici lvj solidis. Sicut ergo per sanctum Medardum dignitatem proprii episcopi perdidimus, dum ipse curam episcopii Tornacensis sibi injunctam a clero et metropolitano tenuit, ita etiam per eundem libertatem nostram recepimus, dum Deus proprium pastorem nobis restituens, monachum S. Medardi in episcopum dedit. Benedictus Deus qui tales filios sancto Medardo imbuendos tradidit, per quorum ministerium Christus in filios adoptionis divina charismata effunderet, et ecclesiam suam sine ruga et macula conservare vellet². (Residuum chronicae episcoporum, qui Anselmo in regimine ecclesiae Tornacensis successerunt, quaere in fine praesentis chronicae.)

¹ Letbertus.

² Herimannus, finis parag. 116.

PARS SECUNDA CODICIS.

NARRATIO PRIMAE CONSTRUCTIONIS COENOBII SANCTI MARTINI TORNACENSIS ¹.*Incipit prologus.*

Quoniam quae divinitus circa homines misericorditer aguntur, oblivione praetereunda vel abolenda non sunt, cum de mirabilibus quae fecit Dominus mandatum sit prioribus notafacere ea filiis suis, ut ita per successiones cognosceret ea generatio altera, dum filii qui nascerentur et exurgerent et ipsi narrarent ea filiis suis, nos ea quae prioribus nostris narrantibus cognovimus de ecclesia B. Martini Tornacensis extra moenia civitatis Tornacensis, nunc sitam ad plagam meridianam, non debemus successuris occultare, nefas ducentes quae ad laudem Domini spectant super misericordiam et veritatem ejus latere. Hanc si quidem abbatiam antiquitus fuisse fama vulgavit, sed et scriptorum quaedam monumenta usque in hodiernum diem exstantia hoc declarant, quod quae supersim scripta sunt, praesentium tunc temporis incuria scire etiam cupientibus non omnia occurrunt. Quorum desiderii satisfacere cupiens ea quae diffusa repperi, vel fama praeconante prosensi, compendiose distinguere curavi, ut cuilibet legere volenti et scire cupienti gratum existat. — Explicit prologus.

CAPUT I.

Incipit narratio.

De ecclesiae itaque nostrae ortu seu procurso narrationem exordientes, non parvum difficultatis obstaculum in nostris, ut ita dicam, fundamentis incurrimus, ut enim brevitatis studio aliquando praeternitentibus nobis de admiratione factorum et laude factoris diminutio fiat, ut rursus dum cuncta

¹ Ex Herimanni narratione restorationis abbatiae S. Martini.

ad plenum prosequi volumus, ad superiora longe tempora recurrentibus prolixitas pariter et difficultas obsistet. Sed bonus lector si vires pensat et considerat, nihilominus voluntatem nostram, spero, non ingratus accipiet et non subsannabit rusticitati. Consideratis itaque omnibus et collustratis quae de ea audio per solam superstitem memoriam jugem, vel lego in chartis abditis et membranis, a beato Eligio principium meae narrationis incipio, qui septimo loco a beato Eleutherio sortitus est dignitatem cathedrae episcopalis Tornacensis ecclesiae, et a quo prima ejus moenia fundata fuisse audio.

Sanctus Audoënus¹, Rothomagensium metropolitanus, gesta beati Eligii clare et fideliter describens, inter caetera refert ipsum primitus aurificem fuisse in curia Lotharii, regis Francorum, filii Chilperici, qui ecclesiam B. Mariae Tornacensis valde ampliavit, ut diximus, ipsoque rogante expensasque praebente universas, tumulum beati Martini Turonis ex auro et lapidibus pretiosis composuit. Qua occasione atque opportunitate nec sine Domini voluntate, ut postmodum claruit, factum est ut duos dentes de maxilla sancti Martini detraheret, sibique pro reliquiis retineret, nec multo post longum tempus pastorali cura regendas suscepit plebes Tornacenses atque Noviomenses, anno Domini DCXLIX, quas rexit per xvij annos, id est usque ad annum DCLXV. Quo paucis diebus sacerdotio administrato, placuit Deo, qui illi suggesserat dentes sancti a corpore separare, quatinus jam ageretur opus, quo beata pignora in finibus Galliae venerationi haberentur, et quod saluti venerantium plurimum patrocineretur. Moxque divino inflammatus instinctu, mira erga sanctum accensus est devotione, deinde mente pertractans cum quanta reverentia excolendae essent reliquiae, nec fas esse eas sub modio latere, visum est ei per hoc praestantissimum honorem atque potissimam frequentationem obtinere, si tali loco reponerentur, quo memoria alicujus sancti hactenus minime habita fuisset, sed solummodo pro sui eximietate locus deinceps a populis frequentaretur. Igitur uno dente Noviomi in ecclesia Beatae Mariae recondito, alterum Tornaci detulit. Erat tunc in introitu ejusdem civitatis ad plagam meridianam, mons eminentissimus, silva operatus, arbustis pomiferis diversi generis consitus, ubi sic segnis animus recreabatur, ac si partem amoenitatis paradisi se occupasse gratularetur. In hoc dicebatur antiquitus beatus Martinus corpore consedissee, praedicationis gra-

¹ Ex Herimanni narratione restaurationis abbatiae S. Martini Tornacensis, § 45.

tia Gallias perlustrante, mortuumque ibi suscitasse et innumeris infirmis multa sanitatum beneficia praestitisse, per quae non modicam turbam gentilium ad cultum divinum convertit ¹. Ne cui autem incredibile videatur beatum Martinum in iis partibus advenisse, signa itineris ejus usque in praesentem diem demonstrantur.

In Lotharingia habetur quoddam municipium quod vocatur *Bovenias*, per quod dum transiret idem beatus, ad fontem secus defluentem, animal cui insidebat adaequare voluit. In cujus descensu saxum enorme repperit, in quo animal pedem suum quasi in mollissima cera impressit. Quod factum, sicut a pluribus contigit ignorari, silentio vel oblivione oblitteratum, ita ante nullis pacto quovis agnitum, nihilominus memoria conservatur. Rebus namque praetereuntium temporum sola superstes memoria diu vivit in posterum.

Locum ² ergo supra nominatum in introitu civitatis Tornacensis jam ab ipso Martino praelectum, et per suam praesentiam sacratum, Dei famulus Eligius expetiit eligendum. In quo dentem sancti reponens, domum illic baptismatis in honore ipsius aedificavit, quoad laudes divinas sacramentorum ministris celebrantibus populus Deo dignus posset confluere et charismata divina percipere. Qui nequaquam oblitus sui desiderii destinationem, habitationes monachorum ibidem construxit, verum progrediente tempore et crescente paululum devotione fidelium erga ipsum locum, videns nonnullos animatos ad hoc quod diu mente tractaverat, scilicet ad serviendum Deo sub regulari norma, atque communi vita vivere paratos, ne praeparata habitatio sine habitatoribus esset, collegit ibidem quamplures ex diversis gentibus tam servos quam ingenuos, abbatemque, ad cujus nutum penderent, eis praefecit. Vitae vero institutionem tam districtam indidit, ut pene singularis fuerit vita eisdem monachis pro caeteris Galliae monasteriis. Tunc undique nobiles inibi convenire coeperunt, ac se omnipotentis Dei famulatui tradentes, possessiones etiam suas haereditarias eidem loco delegaverunt. Ipse quoque Eligius amplioribus praediis locum illum ditavit, terras et redditus sufficienter delegavit, et omnia quae essent monasterio necessaria solerti satis cura providit. Ex quibus nonnulla de episcopalibus redditibus possederat, quaedam pretio comparaverat, quaedam ex munere regio perceperat, aliqua vero ab aliis potentibus gratuita largitate data susceperat. Regi nam-

¹ Herimannus, § 45, pag. 902.

² Herimannus, § 45, in medio.

que Clodoveo, cujus imperii tertio anno pontificalem susceperat infulam et cunctis primoribus ejus, pro anterioris fraternitatis conjunctione, quam cum eo in palatio sub patre suo Dagoberto atque avo Lothario habuit, in tantum carus erat, ut quidquid ab eisdem postulasset, absque dilatione impetrasset. Quidquid vero adipisci poterat, cuncta praedicto loco tribuebat, quem novissime in finibus Galliae fundaverat, post praeclara coenobia, quae per diversa loca construxerat. Unde factum est ut brevi elapso tempore res ibidem delegatae usibus fratrum illic Deo servientium per omnia sufficerent. Quarum possessionum sub hoc tempore ecclesiae collatarum exstant monumenta usque in hodiernum diem. Quae quomodo ad nostram notitiam pervenerint, hoc loco inserere dignum duximus¹.

In ecclesia B. Mariae Tornacensis², quidam canonicus, nomine Erbalus, existit, qui officium thesaurarii in ea pluribus annis administravit. Sed post aliquanta annorum curricula laetali infirmitate depressus, ad beati Martini confugit auxilium. Cui aegrotanti dum quadam die assisteremus et de antiquitate hujus ecclesiae mutuo confabulareremur, subito, aeger ut erat, talem sermonibus nostris responsionem consequentem intulit, dicens: « Vere, fratres, hic locus abbatia dudum fuit, quam ergo in quibusdam vetustissimis membranis infra ambitum ecclesiae B. Mariae repositis, antiquas possessiones et redditus hujus ecclesiae descriptos habuisse saepissime legi, ubi etiam servorum ejus atque ancillarum non minima multitudo continebatur. » Quae verba vel scripta antiquae ecclesiae testimonium reddunt. Neminem tamen ex servis atque ancillis vel possessionibus nominatim indicavit, quoniam quae posteritates vel familiae hodie ex istis existunt, vel quibus successoribus in dominium nunc tenentium devenerint, propter diuturnam exhaeredationem non facile edicere valuit. Cujus verba cum canonicis B. Mariae referimus, et veritatem nobis plenius sciscitamus aperiri, respondent nullum scriptum possessionum nostrarum nominatim in tota bibliotheca sua haberi. Sed priscis temporibus evenire potuit, ut aliquae determinationes finium nostrorum cum scriptis suorum intermischerentur, quae jam vetustate nimia deleta nusquam apparent. Sed etsi qua fuerunt, quamdiu integra manserunt, Erbalus cujus custodiae mancipata erant, saepe legendo reperire facile potuit, quod aliis nequaquam occurrit. Haec audientes, sed nihil proficere valentes, dolemus

¹ Finis § 43.

² Heriman., § 44.

firmissime, tamen tenemus quod relatione paterna didicimus, ut scilicet tempore persecutionis normannicae, cujus narratio post dicetur, nonnulla de suppellectili ecclesiae nostrae et possessionibus cum dente beati Martini, in cujus veneratione fundatum erat coenobium monachorum a beato Eligio, in canonicorum B. Mariae dominium tunc devenirent, aut ad custodiendum suscipientes, aut aliquae mutuae vicissitudinis gratia juri suo mancipantes. Usque in hodiernum etenim diem apud eos dens haberi dicitur, et per verba subscripta dignoscitur. Verba autem Erbaldi vera fuisse non dubitamus, quia mos qui in chartis scribendis hodie frequentatur, jam ab illis temporibus inolevit. Sicut enim de possessionibus et altaribus quae hodie a principibus et episcopis ecclesiis dantur, duo chirographa videmus conscribi, quorum unum ex propria impressione sigilli datoris sigillatum ecclesiae, cui traditur possessio, delegatur, alterum vero non sigillatum, ecclesiae ubi sedes est episcopi, remanet; ita scripta illarum possessionum quae antiquitus haec ecclesia possedit, eodem modo canonicis S. Mariae tradita fuisse liquida patet.

Nostris ¹ etiam temporibus, homines provecioris aetatis secus Scaldum circa *Helcim* et S. Genesium fuerunt, qui se ab antecessoribus suis audiisse dixerunt, quod ecclesia ista antiquitus infra fines memoratos praeclaros redditus possederit. Ipsas vero possessiones determinantes dicebant quod altaria villarum memoratarum, prata, nemora, terras arabiles, servos, ancillas et caeteros redditus, quos nunc ibi tenet episcopus, canonici et milites de episcopo, altaria quoque de Curtraco et de Hemniis, monachis discedentibus in persecutione normannica, sub eorum tutela reliquisse. Sed monachis non redeuntibus, juris sui allodium effecerunt. Quia autem restaurata est ipsa ecclesia, antiquitatis monumenta idcirco non deteguntur. Ne inter filios utriusque ecclesiae aliquod discidium vel controversia oriatur pro repetendis possessionibus, quod vero habeant privilegia ecclesiarum B. Quintini de foro, Beatique Petri de media urbe, in quibus congregationes Christo famulantium olim manserunt et adhuc inrestauratae manent, possessionesque earum teneant plenissime, fatentur ². Nostram ecclesiam priscis temporibus possedissee terras, super quas nunc restaurata est, et in circuitu ejus non modicam quantitatem comperimus, quae tempore secundae restorationis adhuc terrae sancti Mar-

¹ Herim., § 45.

² Finis § 45.

tini vocabantur, quas quando recuperaverimus, series secundae instaurationis declarabit. His de propinquis possessionibus dictis; ad ea describenda quae in longioribus provinciis possederunt flectamus articulos. In confinio Parisiorum data est villa huic ecclesiae per idem tempus, nomine *Supas*, ab Ingelramno comite de Castellandum. Videtur autem congruum commemorare quomodo deprehenderimus post tam diuturna tempora et in tam longinqua regione villam antiquitus nos possedisse.

Quidam¹ ex monachis nostris Corturiacum ad Clementiam comitissam directus, invenit ibi quemdam abbatem qui ad eandem venerat, a quo interrogatus unde esset, cum de S. Martino Tornacensi se esse respondisset, abbas protinus ille percunctari coepit ubi esset et cujus modi esset abbatia S. Martini Tornacensis. Cumque monachus prope eam esse nec antiquam sed novam et ante xx annos constructam fuisse dixisset, abbas protinus subjunxit: « Vere, sed plus quam quadringenti anni transacti sunt, ex quo abbatia S. Martini facta est. Nam in ecclesia nostra adhuc servantur privilegia S. Martini Tornacensis, quae monachi ejus Normannorum persecutionem fugientes ad nos attulerunt, ibique reliquerunt. Ego ipse multoties quaesivi ubinam terrarum sit ecclesia S. Martini Tornacensis, sed hactenus scire nequivi. » Tum monacho abbatem sciscitante unde esset, abbatem de Ferrariis se esse respondit. Rogatus vero multum ut Tornacum veniret, non sibi vacare respondit. Monachus rediens cum hoc nobis retulisset, illico rursus cum alio litterarum perito Corturiacum, sciscitandi plenius gratia, remittitur, sed abbas qui jam discesserat non invenitur. Magnus nobis dolor, magna quaestio exoritur, ubi sit Ferrariensis ecclesia, quaerimus sed discere nequimus. Post duos annos generale concilium Remis indicitur a papa Calixto, fratre Clementiae comitissae, qui prius fuit Viennensis archiepiscopus, et vocabatur Guido. Ibi spes aliquid audiendi nobis renascitur. Negotii hujus indagatio injungitur Hermannus, qui postea abbas in nostro coenobio claruit. Qui regressus a concilio sic nobis ea quae deprehenderat, referebat dicens: « Sedente concilio, ipse tota die circumeo ecclesiam Remensem et in tanto conventu oppressus et opprimens, cuicumque monacho obvius, ubi sit Ferrarias, requiro, et per triduum nihil proficio. Interdum deficio, sed vires mihi reddidit ille versiculus: *Labor improbus omnia vincit*. Tandem in epis-

¹ Quae sequuntur, legere licet in Herimanni Tornacensis, in *d'Achery Spicilegio*, ed. 2, t. II, narratione restorationis abbatiae S. Martini pag. 901, col. A, n° 41 et 42.

copatu Parisiensi Ferrarias esse audio. Deo gratias ! clamo , per clericos Parisienses abbatem Ferrariensem agnosco dominum sanctum Petrum , qui fuit monachus S. Mariae de Vizeliaco. Protinus illum adire cupio, sed turba impediante nequeo. Tandem diu desideratam papa dante comedendi licentiam , abbati me conjungo ; verba quae Gerardo , monacho S. Martini Tornacensis , apud Cortriacum ante biennium dixerat , recolo , facile eum recordari gaudeo, quid in illis privilegiis quae apud se servari dixerat , contineatur, sciscitor. Respondit, inter caetera quae reservabantur, Karoli, regis Francorum, cognomento Magni, esse unum privilegium, sigillo ejus confirmatum et in eo scriptum esse : Quod petente Ingelramno, comite de Castellandum, rex Karolus dederit S. Martino Tornacensi villam, quae vocatur *Supas*, in confinio Parisiorum, cum molendinis et omnibus aquae opportunitatibus appositis. In fine testibus et die simul ac loco donationis. Rogo illud mihi dari privilegium, quoniam ipsi non erat proficuum : respondet se non gratis illud daturum. Promitto ei centum solidos; diem mihi ponit quo ad eum veniam, viam docet qua pergam, ut scilicet primum Parisius, deinde Castellandum, inde Ferrarias proficiscar. Tornacum gaudenter redeo, audita refero, pecuniam defero, Parisius transiens, Ferrarias venio, abbati nummos ostendo, privilegium mihi dari postulo. Sed abbas sicuti monachi ejus mihi dixerunt, timens offendere militem qui villam tenebat, respondit privilegium illud se post concilium invenire nequivisse. Accepto a me tamen uno pretioso cingulo, ad villam ipsam quae *Supas* dicitur et duobus milliaribus aberat, me duci fecit, nec visis molendinis et loci opportunitatibus lacrymas tenere nequivi, ingressusque ecclesiam vetustissimum codicem pene jam dissolutum et putrefactum inveni, in quo scriptum vidi : *Liber S. Martini Tornacensis coenobii*. Egrediens cuidam seni et decrepito rustico obviavi, cumque cujus esset illa villa requisivi, respondit Joscelini militis esse et aliorum quorumdam. Cui ego : « Quaeso, inquam, pater, dic si aliquando eam audiisti alicujus sancti fuisse. » — « Scimus, inquit, omnes hanc villam fuisse cujusdam abbatiae, quae dicitur S. Martini de Turnio, sed nescimus ubi sit, et miramur quid faciant maledicti monachi illius abbatiae qui talem villam non repetunt. » — « Tu ergo et quomodo, inquam, pater, audisti talem villam datam fuisse tam ignotae et longinquaе abbatiae. » — « Audiivi, inquit, quemdam militem hujus regionis, cujus haec villa erat, in illam provinciam cum aliis militibus solidarium abiisse, ibique vulneratum et desperatum in abbatia illa monachum factum fuisse, sed pos-

tea sanatum huc rediisse et villam suam per regem Karolum eidem abbatae S. Martini confirmasse. » Hoc audiens sed nihil amplius facere valens, tristis reversus sum, super hoc tamen gaudens quod aliquantulum certior fui de abbatae nostrae antiquitate ¹. Hoc ergo privilegium et villa, hoc quod senex, qui absque cognitione cyrographiae enarravit modum donationis, testificantur hanc abbatiam antiquitus fuisse.

Sed ² et aliud testimonium ejus antiquitatis, quod usque in praesens tempus permanet, nequaquam silentio tegendum esse arbitror. Mos antiquitus institutus tunc temporis servabatur in ecclesiis, ut nomina fratrum circumjacentium ecclesiarum, quibus se mutuas orationes debere vel societatem promississe noverant, super sanctum altare scripta ponerentur, quatinus sacerdos missam cantaturus nominatim recitaret, cum ad illum locum venisset, quo dicitur: « Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, qui nos praecesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis. » Tunc unus enim ministrorum altaris ei propinquans praesentabat recitanda. Hanc autem conjunctionis fraternitatem antiquos monachos coenobii hujus cum monachis S. Amandi Helnonensis novimus habuisse; scriptum namque illud, in quo nomina fratrum S. Martini cum nominibus fratrum ecclesiarum finitimarum continebantur usque ad nostra tempora in eodem coenobio Helnonensi permansit, quod etiam quidam nostrorum manibus tenuerunt et oculis inspexerunt. Auditum comperimus priscis temporibus infra muros nonnullarum civitatum cadavera mortuorum nequaquam sepulturae tradere, sed foris coemeterium habere, ubi corpora deferebantur humanda. Quod et nunc observatur Lauduni Remis, quod antiquum coemeterium extra muros demonstratur. Quam consuetudinem in Tornaco viguisse antiquiores nostri dixerunt, communemque sepulturam hujus civitatis antiquitus in hac ecclesia fuisse affirmarunt. Quorum verbis adstipulatur cuncta terra de circuitu ecclesiae, quam dum agricolando excolimus, repleta cadaveribus mortuorum deprehendimus sarcophago praeclara, ex plumbo et lapide sculpta, adhuc integra manentia. Aliud quoque testimonium ex vita beati Eligii proferre in promptu habemus, per quod elucet quod, adhuc ipso Eligio fundatore nostro superstiti in corpore, quidam abbas Balderedus nomine huic abbatae praefuit. Relegentes

¹ Hucusque Herimannus in *Spicilegio*, t. II, pag. 901.

² Ex eod. Herimanno ib., pag. 902—905. n° 46.

enim historiam vitae ejus, reperimus quod, cum pietas divina vellet eum a labore vitae hujus quiescere et suorum operum remunerator esse, paucis diebus antequam ad extrema perveniret, febris incommodo tactus sit; qui Noviomini recubans, grex sibi commissus, cui semper monita salubria tradiderat pene universus ad eum confluxus, tanto esse praesentia ejus requirentes ac exhortatione roborari cupientes, quanto certius amissurum esse cernebant. Inter eos vero qui convenerant Balderedus supra nominatus, dicitur affuisse. Quem videns beatus Eligius, spiritu prophetae repletus, praecepit ei, ne ad suos Turonis rediret. Quod si illud iter ultro arripere voluisset, sciret se minime reversurum. Quod postea rei probavit eventus, viro namque humanis rebus exempto, ad praedictam urbem sine cunctamine rediit. Quo non multo post a turba vehementer caeso et interempto, tardius quod debuit monita beati viri neglexisse poenituit. Nomina Turonorum hoc in loco posita esse quidam existimant pro nominatissima metropoli Galliarum, in qua beatus Martinus metropolitanus fuit, existimantes abbatem, de illa regione progenitum, causa propinquiorum suorum saepius fines illos invisere solitum fuisse, sed a beato Eligio interdictum esse, ne amplius gratia consanguineorum illuc tentaret retrahere. Nos vero relatione paterna didicimus nomen Turnorum, qui a progenie Turni regis descendant. Hic ad debellandum Julium Caesarem in Tornaco rex constitutus, quis qualisve fuerit superiora hujus operis relegens lector inveniet. Cujus progenies relicta fuerat in Tornaco, obeunte beato Eligio, nondum christianis legibus imbuta, sed omnibus excultoribus valde infesta; quia manebant secus ecclesiam ab ipso sancto Eligio constructam in vico, qui ex nomine eorum usque in praesentem diem Thuram nuncupatur. Interdixit abbati ne apud fratres suos qui inter Turnos commanebant rediret, quum pro assertionem verae fidei occidendus esset ab eis. Quod et factum est, ut praemisimus. His itaque testimoniis assumptis, quae aut scriptis aut successionibus cognovimus, fidenter antiquitus hunc locum abbatiam fuisse confirmamus. Neque tam praeclara testimonia superius relata in vanum usque in praesentem diem conservata fuissent, quanquam profiteamur non omnia notitiae nostrae occurrisset; idem vero auctor noster beatus Eligius, ut in gestis ejus legitur simili modo, in pago Medenatensi municipii Tornacensis, quod vocatur Siclinium, tumulavit beatum Piatonem martyrem, ecclesiam jam a passione ejusdem martyris constructam, juxta facultatem virium suarum amplificans, Dei se omnipotentis

comitante auxilio ac officia Domino famulantium clericorum constituens, sicut usque in praesentiarum cernimus. Sed nos Sicliniensibus augmentationes finium suorum monumentis tradere relinquentes, ad narrandum modum ultimae desolationis civitatis Tornacensis, calamum temperemus¹, per quam profligatas ecclesias finitimas, et nostram variis eventibus exigentibus ex toto deletam fuisse lector ex sequentibus reperiet. — Explicit prologus de prima constructione ecclesiae B. Martini.

CAPUT II.

Incipit narratio ultimae desolationis civitatis Tornacensis et B. Martini, a Normannis perpetratae.

Percepta² itaque cognitione fidei Domini nostri Jesu Christi a beato Piato, anno fere CCC° ab incarnatione Domini, cessante etiam persecutione atrocissima quam Diocletianus in Oriente et Maximianus Hercules in Occidente exercuerant, sub qua idem martyr passus fuerat, fundatis quoque ecclesiis B. Mariae sanctique Martini atque in deifica pace proficientibus, tam in interioribus quam in exterioribus coeperunt plebes Tornacenses crescere nomine, multiplicari propagine, dilatari possessione, gloriari vanitate, jucundari prosperitate, epulari delicate propriisque delectationibus frui per annos dictos minus xviiiij, id est usque ad annum Dominicum DCCCLXXXI, quibus deliciis non tantum feliciter usi quantum infeliciter decepti sunt. Ex vitiis namque concupiscentiae veram religionem neglexerunt, Deum offenderunt, ejusque iram incurrerunt, cum subito eisdem prosperatis temporibus animositatem dirissimarum gentium Deus commovit, viam offensionis suae contra populos diversarum gentium vindicaturus. Tuncque multitudo Normannorum properans truculenter, ut anno Dominicae incarnationis CCCCLIII Wandalos fecisse legimus, temporibus sanctissimi Nichasii, Merovaeo regnante super Francos, subvertit munitiones multarum urbium, gladioque et igni interemptis utriusque sexus progenitoribus cum filiis, ac per xxx fere annos Galliam depopulare insistens. Tornacensis quoque civitatis inter caetera facinora sua destruxerunt

¹ Finis § 47 Herimanni, pag. 905.

² Herimanni § 48.

muros, et aedificia depopulati sunt, cives et populos, desolatae sunt possessiones et suppellectilia universa cum ecclesiis finitimis, et inhabitabilem penitus reddiderunt: quod qualiter factum sit mandare scriptis notificare posteris de crevimus, quantum ex scriptis chronographorum vel dictis modernorum colligere possumus ¹.

In chronographia Sigeberti, monachi ² Gemblacensis, reperitur quod Normanni, adjunctis sibi Danis, anno Domini DCCCLXXXI, Franciam et Lotharingiam pervagantes, Attrebatis, Ambianis, Corbeiam, Cameracum, Taruennam, fines Menapiorum, Brabantensium, omnemque circa Scaldum flumen terram, Tornacum scilicet et ejus confinia, Gandavum, Curtracum, abbatiam S. Amandi Helnonensis, in Condato supra ripam Scaldi sedem sibi ponentes, primo anno episcopatus Heidilonis, Tornacensium episcopi, monasterium SS. Walarici et Richarii, Leodium, Trajectum, Tungris, Coloniam, Bunnam cum adjacentibus castellis, Aquis, oppidum et palatium, monasterium Stabulum, Malmundarium, Indam, Prumam, Treverim, Metim ferro et igni devastaverint. Qua tempestate Tornacum sedes episcopalis erat, et per trecentos annos transactos minus xvj ipsam dignitatem comprobatur obtinuisse, quia ab anno Domini CCCCLXXXIV sanctus Eleutherius pontificatum illius rexit, et ante paucis diebus praefuit Theodorus, de quo nec ortus, nec ordinatio, aut quantum temporis praefuerit scitur, sed tantum quod spiculo divino, id est, ictu tonitruum interemptus sit, memoratur. In hac depopulatione legimus omnem terram circa Scaldum fluvium eversam fuisse³. Qua terra nulla melius, nulla alia congruentius accipitur quam Tornacum, quae non solum secus Scaldum sita est, sed et ipse fluvius per medium ejus nando means atque influendo decurrens, ex utraque parte refertus esse cernitur habitatoribus. Hinc inde populosam habens habitantium frequentiam, immerito quasi proprio nomine appellatur circa Scaldum sita. Municipia vero ipsi civitati vel Scaldo contigua nominatim ponuntur, videlicet Gandavum, Curtracum et abbatia S. Amandi.

Exstat ⁴ et alia chronographia de hac infestatione normannica, proprie composita a quodam monacho Marchinensi, qui supradictae testimonium dat, nominatenus scribens Tornacum tunc depopulatum esse et ad nihilum re-

¹ Finis § 48 Herimanni.

² Herim. § 49.

Tom. II.

³ Finis § 50 Herimanni.

⁴ Herimannus, § 50.

dactum fuisse, addens quod Emmo, Tornacensis pontifex, a Normannis interfectus sit, anno Domini DCCCLX, ante hanc devastationem xxj annis. In quo opere idem digestor temporum praeclaro stylo digerit bella ac praelia, quae Normanni ob insatiabilem sitim fundendi humanum sanguinem habuerunt, adversus Remenses, Parisienses, Aurelianenses atque Compendiosos viriliter decertando ¹.

Unde satis mirantur Tornacenses, quod nullis scriptorum monumentis declarentur casus et eventus, quos tunc protulerunt. Sed hac de causa puto factum esse. In ipsa sua translatione atque exterminatione, qui Noviomum translati sunt, ut post ostendemus, malis et rapinis atque calamitatibus oppressi, quippe qui locum et gentem perdebant, manum ad scribendum minime appulerunt, aut si ab aliquibus scripto mandata sunt, forte illi non redierunt ad propria, sed in ipsa sua translatione vita decesserunt, sicque scripta eorum in exterorum dominium devenerunt et per incuriam deperierunt, ita ut usque in hodiernum diem minime visa referantur. Cives vero quamplurimarum urbium, causa evadendi hanc persecutionem, ad vicinas civitates cum suis omnibus se contulerunt, quas ab illa devastatione minime occupatas esse arbitrabantur. Ecclesiarum quoque rectores se et sancta pignora quae habebant, et quaeque ecclesiis in posterum profutura sperabant, asportaverunt, sicuti sunt chirographa possessionum, bibliothecae et caetera ornamenta ecclesiarum. Sciebant enim Dominum praecepisse: « Cum vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam; » idque ipsum opere implevisse tenebant, qui sciens suam mortem ab Herode jamjamque invenire, fugit in Aegyptum. Quo opere atque praecepto commoniti, praesul Tornacensis Heidilo cum clero et plebe universa ad Noviomum civitatem se contulerunt, sanctuaria ecclesiae et ecclesiastica quaeque secum asportantes ibi reposuerunt, nullam aliam urbem utiliolem, nullos alios cives sibi fore clementiores aestimantes, quippe qui uno praesule imbuebatur una chrismatis gratia insigniebatur ex magna jam temporis antiquitate. Celebre autem habemus per xxx annos illic eos mansisse. Quo tempore qualiter se habuerint ex subjectis docemur. De quibusdam enim notificatum est, quod paucis evolutis diebus cum probi moribus essent et in arte negotiandi non parum vigerent, non immerito gratiam principum terrae acquisierunt. Factumque est ut uxores inducerent,

¹ Finis § 50 Herimanni.

praedia et possessiones cum eis accipientes, potius augere malentes quam dissipare seu minuere. Sicque terrae nativitatibus suae scilicet Tornaci obliti, solum terram incolatus et peregrinationis suae habitabilem et proficuum fecerunt, in qua bonis repleti, possessionibus amplificati, substantiisque ditati remanserunt. Ibi enim usque in praesens tempus posteritas eorum recognoscitur ab illorum progeniis qui remanserunt, sui quoque invicem congaudentes cognatos se esse mutuo fatentur. Tunc¹ monachi B. Martini ejusdem civitatis dispersi unusquisque per loca opportuna, in quibus se commodius acturos vel amplius profuturos sperabant, et locum proprium civesque, quorum tutamine dudum protecti fuerant, auxilio roborati, beneficio amplificati, relinquentes: pars quaedam eorum, quibus devotio major in Dominum et mens sanior inerat, ad abbatiam quae erat in episcopatu Parisiensi sita, in oppidum Ferrarias nominatum dimiserunt, deferentes secum de suppellectili ecclesiae suae pauca quaedam vel quae utiliora sibi fore arbitrati sunt. Cum quo specialiter fuisse chirographum villae cujusdam religionis, quae dicitur *Supas*, indicium supra relatis deprehendimus, anno fere XX^o secundae restorationis. Habebant enim in proximo, quasi in spatio duarum leucarum, eandem villam amplis possessionibus dilatata, redditus copiosos reddentem. Ad quam idcirco dimiserunt ut ex eis redditibus opportunius sustentarentur, ipsisque custodiendis vigilantius insisterent, quatinus usibus suis valentiores existere possent. Quam quomodo possederint, quia superius diximus, hic recapitulare superfluum duximus. Congregationi vero illi idcirco se sociaverunt, ut vota labiorum suorum, observantiam scilicet regulae quam Deo et beato confessori ejus Martino se noverant devovisse, quia in loco quo quidem potuerunt promittere, nequaquam valebant persolvere, saltem in alio loco regularium praeceptorum integra observatione recompensarent². Quo tempore³ credimus factum fuisse ut dentem beati Martini, cum scriptis supra declaratis et quibusdam utensilibus hujus ecclesiae, usurparent canonici B. Mariae. Quaedam vero quae deferre non potuerunt, sub terra circa ambitum ecclesiae absconderunt, sicut usque in praesentem diem dicitur, unde et ille thesaurus, qui ad caput capellae S. Mariae ostensus est in somnis cuidam clerico, nomine Bernardo, filio Vitalis, de quo in secunda restoratione dicemus, quem multi

¹ Herimannus, § 51 et in medio.

³ Herimannus, § 52.

² Finis § 51 Herimanni.

nostrum noverunt, de hac ecclesia creditur fuisse. Vidit enim assistere sibi quamdam puellam facie decoram, crinibus crinitis comptam, compositis vestibus ornatam, et dicentem: « Respice feretra, cruces, textus, philacteria, aliaque ornamenta ecclesiae quae ad solem defero. » Quae omnia cum ille diutius intuitus esset, adjecit puella et ait: « Vide ut nemini dicas haec tibi fuisse ostensa, quoniam si dixeris et mandatum meum praeterieris, infra xxx dies morieris. » Statim ille evigilans prae nimia cordis exhilaratione quae viderat silentio tegere nequivit, sed plenissime enarrans secundum verba puellae ante diem xxx obiit, ita ut cum vespere sanus dormitum iret, mane inventus esset mortuus. Sed quia thesaurum revelatum necdum videmus, somnium ejus verum fuisse non confirmamus. Tamen, ad hoc quod ad diem xxx non pervenit, falsum omnino non fuisse quod sonuit, claret. Forte enim nondum venit tempus eum revelandi, aut nondum cui repositum est advenit. Fuerit ergo necne quod ei ostensum est, nos tamen frequenti relatione antecessorum nostrorum didicimus copiosos thesauros circa ambitum ecclesiae repositos haberi. Loca quoque ubi conservantur nostris temporibus quibusdam per somnia revelata sunt, e quibus una matronarum exstitit, Hersendis nomine, quae duo loca nobis designavit, dicens demonstratum sibi fuisse in uno puteum haberi atque in altero thesaurum conservari. Puteum quaesivimus in loco designato, et invenimus nimium perspicuam aquam habentem. In quo et reperimus vasa quaedam aerea usibus ecclesiae satis congrua. Locum vero thesauri in proximo versus occidentalem plagam designato nondum effodimus, ideoque, si aliquid veritatis in eo contineatur, ignoramus ¹. In ecclesia B. Mariae in urbe Tornacensi constructa, quaedam nola nimium clare sonans cum caeteris campanis diu permansit, quam in hoc territorio inventam fuisse plures ex nostris testificantur. Sed de nostris dixisse sufficiat nec de contra.... ² referamus. In ³ praefata persecutione beatus Piatas Sicliniensis asportatus est Carnotum, ubi priusquam Tornacum veniret Christi nomen praedicaverat. Sed illis praedicationem ejus non recipientibus, Tornacum petiit atque fidem Domini nostri Jesu Christi defendit. De cujus corpore usque ad nostra tempora litigatio grandis existit, dicentibus nobis Siclinii relatum esse ad loca passionis suae, Karnotensibus vero e con-

¹ Finis § 52 Herimanni.

² Deest verbum in Codice.

³ Herimannus, § 53.

trario affirmantibus usque in praesentem diem apud se reservari. Ad quam litem sedandam fateri necesse est quod a majoribus nostris accepimus, ut, scilicet relato apud nos corpore, pars aliqua ibi credenda sit remansisse. Apud Siclinium enim detecta archa qua corpus martyris servabatur, anno Dominicae incarnationis MCXLVII, populo demonstratus est, de cuius corpore dentem suscipere meruerunt monachi S. Martini Tornacensis. Deinde pristino loco restitutus magna cum custodia servatur, gaudetque ecclesia Siclinii martyris praesentia se non esse destitutam ¹. Nostris enim temporibus in eadem miraculum a beato Martyre patratum cognovimus, in quo praesentiam suam patefecit, et omnibus se vocare volentibus fiduciam exhibuit. Quod nobis retulit dominus Walterus, abbas S. Martini Tornacensis, quo praesente res gesta est, nosque posteris transmittimus; dicebat enim ² quod cum esset primevae aetatis, in populo saeviebat pestis illa quae vulgo dicitur igitaria ³, ita ut quosdam non solum membris privaret sed et vitam eis auferret. E quibus multi ad beati martyris basilicam Siclinii constitutam manibus sunt delati. Hinc ecclesia clamoribus turbatur, Deique auxilium et martyris suffragium ab omnibus imploratur. In feretro autem, quo conservabantur beati martyris reliquiae, sculptae erant decem virgines evangelicae, quinque videlicet prudentes et quinque fatuae. Hae itaque omnes affectum martyris ostendentes, miserorum doloribus condolentes et Domini voluntatem exsequentes, ita flebant ut crederentur sensibiles. In quo facto summae virtutis potentia et beati martyris Piatonis claruit praesentia, qui sicut, dum in corpore viveret et populos ad fidem christianam cohortaretur, non solum lacrymarum copiam sed proprium ad extremum pro iis fudit sanguinem, ita tunc affectus magnitudinem per subjectas demonstravit imagines. Ex oculis namque prudentium guttae sanguinis emanabant, ex oculis autem aliarum lacrymae velut aquae fluebant. Post hoc autem miraculum divinum auxilium et martyris solatium infirmi persentiunt, et qui mori putabantur sanitati redonantur. His de praesentia corporis beati Piatonis dictis, ad loca desolata redeamus ⁴. Eodem tempore sanctus Amandus Helnonensis, cum quibusdam supellectilibus a monachis delatus est Parisius in ecclesia B. Germani, ubi persecutionis tempore requieverunt. Sed demum pace ecclesiis reddita, ipsi nihilominus pro-

¹ Finis § 5.

² Herimannus, § 54.

³ Apud d'Achéry : ignis (inferni).

⁴ Finis § 54 Herimanni.

pria repedaverunt ad loca ; pro expensis vero a se ibi necessario consumptis , talionem reliquerunt , crucem scilicet pretiosam et volumina praeclara , quae hodie usque demonstrantur , notamina habentes praefixa libri S. Amandi Helnonensis. Tunc quoque corpus sancti Vedasti Attrebatensis Belvacum asportatur et sanctus Amatus Duacensis Suessionis defertur. Quia vero ordinem desolationis civitatis Tornacensis digessimus , quomodo muris et aedificiis restaurari et rehabitari denuo a populis coeperit , cessante eadem persecutione subjiciamus.—Explicit desolatio.

CAPUT III.

Incipit restauratio urbis.

Quum autem huic desolationi Deo finem imponere placuisset et dispersos in terram suam revocare voluisset , Tornacenses scilicet in proprium solum , continuo nonnulli et quilibet unanimiter adunati Noviomum reliquerunt atque Tornacum remeaverunt. Inter quos dicuntur quatuor fuisse caeteris praestantiores atque ditiores , qui urbem Tornacensem sibi aequis partibus dividentes inferiores quosque tributarios atque vernulas suos constituerunt. Ut autem fama ad nos volitante prolatum est , unus ex ipsis vocatus est Algerus , cognomento Mulsus , ideo quod prae nimia senectute sanies ab auribus ejus efflueret , pilique super easdem tam grandes crevissent , ut eos simul retrorsum ligare potuisset. Qui secedens circa sanctum Piatum partes illas sibi usurpavit. Secundus autem circa sanctum Petrum divisionem suam obtinuisse dicitur. Tertius circa maulum et forum civitatis. Quartus ad salinas et juxta castellum partem suam vindicavit. Horum trium nomina a memoria exciderunt , de singulis vero usque in praesens tempus , qui est annus Dominicae Incarnationis MCXLVI , posteritates et familiae ferebantur esse , a quibus praedictae partes civitates iterum divisae in plurimorum dominium devenerunt. Cum his quatuor , quidam etiam strenuissimus princeps repatriavit , cujus genealogia hodieque manet apud ruinam ingenuos homines habens. Qui sibi totius religionis usurpans dominium , utpote quia nemo erat qui posset resistere , praedia et possessiones finitimas juri suo mancipavit , universosque comprovinciales sibi favorabiliter subjugavit. Cujus patrocinio et auxilio aliquantulum roborati ruinas civitatis paulisper relevare coeperunt.

Veruntamen antiquis aedificiis illam minime aequiparare potuerunt, quia illa a regibus romanis, thesauros et sumptus copiosos possidentibus, fundata erant. Isti vero prorsus nihil habentes, quippe qui haereditariis possessionibus exhaereditati erant, non solum illam ampliari, sed nec ad pristinum statum potuerunt reintegrare. Tunc quoque aliqui ex clero B. Mariae, in arcem ejusdem civitatis atque sedis episcopalis sitae, ad propria remearunt, suppellectilem suam quam sibi in peregrinatione sociam fecerant referentes, de qua a Noviomensibus plura ablata et dissipata fuisse usque in hodiernum diem conqueruntur. Qui cum rediissent et dissipata cuncta reperissent, non requisierunt viriliter possessiones suas neque restaurantes ruinas earum relevaverunt. Fuerunt enim contemptibiles personae genere ignobiles, virtute omnipotentes¹, et non potuerunt resistere bona sua diripientibus. Praedictis vero quatuor potentibus et incolis qui simul redierunt, illas invadere permiserunt, aliquod lucrum vel commodum idem accipientes, unde praesentem penuriam relevarent. Quaedam vero beneficia haereditarie ad redditum dederunt, sicuti sunt molendina Walteri Blondi, pro quibus singulis annis xxx solidi eis persolvuntur. Nonnullas quoque terras arabiles citra Tornacum rustici de eis tenent, quarum terragia et redditus per singulas praebendas distributi sunt. Nec isto modo exhaereditari ecclesiam doluerunt, sed sibimet ipsis duntaxat providentes, omnem terram supranominatam inter *Ries* et Mairam jacentem, molendina quoque Scaldi disperdiderunt, ita ut de his omnibus quae quondam ex integro sua fuerunt, modo non nisi parvissimos census habeant. Sed civium repatriationem prosequentes a calamitatibus nostrum longius digressi sumus, redeamus ergo ad ipsos, expleto prolixo itinere civium, et quid egerint cessante persecutione referamus. Justo Dei judicio desolationem civitatis et loci accidisse intellexerunt, quapropter cum filiis Dei potius se macerari temporaliter flagello paternae corruptionis eligentes, quam suppliciiis deputari aeternis iudicio districtae examinationis: illud oraculum propheticum per annos promulgatum in consolatione sua, quasi sibi dictum reputaverunt. Tantummodo vos cognovi, dicit Dominus, ex omnibus nationibus terrae, idcirco visitavi super vos omnes iniquitates vestras; et Johannes in Apocalypso. « Ego quos amo, etc. » Quibus exhortationibus animati eo se filios Dei esse senserunt, quia illos per persecutionis flagella castigabat. Nisi

¹ Forte legendum *impotentes*.

enim correptis haereditatem dare disponderet, eos per molestias non curaret, aspiciabant enim in remunerationem. Quorum promissionum spe roborati, cum essent dispersi per amplissima mundi spatia, bonis quoque quae ubique reperierunt jucundati. et consuetudine locorum quae invenerunt contenti, ut multorum verba testantur, loca sua, prius desiderabilia nunc in planitiem deducta, ulterius repetere neglexerunt, neque laborem ipsas ruinas relevandi assumere voluerunt, sed illis in locis quo confugerunt praesentem vitam terminaverunt, possessiones suas haereditarias pro beneficiis acceptis eisdem locis perpetua donatione tradentes. Nonnulla vero pro penuria et incommoditate necessitatum suarum vendiderunt, accepto pretio, quaedam vero tutore et defensore carentes in dominium laïcarum potestatum transierunt, sicuti est villa Supas supra memorata, quam nunc tenent milites. Illa quoque quae circa Tornacensem regionem habuerunt, invaserunt potentes hujus regionis: de qua possessione et episcopus Fulcerus longo post tempore existens, id est anno LXXI, terras de circuitu ecclesiae, et supra quas nunc restaurata est ecclesia, quam sine defensione reperit, absque alicujus contradictione usurpavit, militibusque Noviomensibus distribuit. His itaque digestis, secundum quod a patribus nostris accepimus, si cui incredibilia videntur, recolat incommoditates, quas propter possessiones detinendas hodie plerumque perpetimur, et facile fidem iis adhibere poterit. Cum enim nostri utilitatem volumus, insurgunt calumniatores, raptores, et qui nostra juri suo mancipare contendunt. Quibus resistere per nos utique non valemus, sed iudices saecularium potestatum expetere et ab ipsis justitiam quaerere opus. Quos cum requirimus. donativa etiam non minima tribuentes pro justitia obtinenda, pro tuitione et defensione nostrorum, aut vix aut nullo modo obtinemus, sed quibusdam verbis suasoriis nos delinientes, ipsos nostros molestatores plerumque contra nos et jus nostrum videntur tueri. Quorum ignaviam sentientes, nos aliud facere non valentes, per desidiam saepe negligimus ne iteratis querelis eos ulterius repetere velimus, unde factum est ut locus quondam amoenus monachorum sub regula et abbate servientium, caeteris populosus possessionibus, amplificatus nomine, dilatatus sanitate et religione famosissimus, anno Dominicae incarnationis DCCCLXXXI, sicut per successionis seriem fama usque ad nos manavit, a Normannis modo miserabili pessumdatum sit cum tota civitate Tornacensi, quae una ex nobilissimis Galliae Belgicae civitatibus dinoscitur esse, ac inhabitabilis effectus per tempora ducentorum et xj an-

norum, id est usque ad annum Dominicum MXCII, quo restorationis suae sumpsit exordium. Cujus restorationis series a quodam monacho ejusdem coenobii, nomine Herimanno, clare et luculenter monumentis litterarum tradita apud nos habetur. Qui in principio restorationis ad conversionem veniens cum patre et matre tribusque germanis locum istum de paternis possessionibus copiose ditaverunt. Ipse etiam tertius locum regiminis tenuit, et usque ad senilem suam aetatem et restorationis annum lx vivens, cuncta quae suis temporibus in eodem coenobio acciderunt memoriae dignum claro stylo digessit. In quo opere nonnulla gesta comitum Flandrensium tunc temporis terram tenentium inseruit. Quae nos propter nimiam verborum copiam omitentes de ejus facunda narratione illa tamen excerpimus, quae ad restorationem videbantur pertinere et huic operi inseruimus, ut quibus opus illud onerosum est propter sui enormitatem, istud fiat gratum compendiose digestum.—Explicit ultima restauratio urbis.

CAPUT IV.

Incipit prologus in restauratione coenobii S. Martini.

Dilectissimis ¹ dominis, patribus, fratribus et filiis universis B. Martini Tornacensis coenobii monachis, frater Herimannus, ultimus eorum servulus, super flumina Babylonis supernae Sion jugiter recordari. Pro dilectione quam mihi ab infantia mea exhibuistis, Deo et omnibus vobis gratias refero, utque vobis ipse Dominus retribuatur, ejus misericordiam exoro. Quia vero nonnulli vestrum multoties a me petierunt, ut modum constructionis sive restorationis ecclesiae nostrae litteris mandando tam futuris quam praesentibus notificarem, ecce petitioni eorum libenter satisfacere volo, sciens priorum notitiam plerumque posteris profuisse, eorumque ignorantiam saepenumero non parvum detrimentum intulisse. Nostis autem ex quo adolescentulus fui me idem facere voluisse et etiam tabulis aliqua impressisse, sed dum considerarem primos ecclesiae nostrae inceptores adhuc vivere, adulationis notam timuisse, si eorum actus viventibus ipsis viderer scribere, sicque ea quae inceperam delevisse. Nunc vero quia jam duobus primis defunctis,

¹ Initium narrationis Herimanni, in *Spicilegio*, tom. II, pag. 888.

ego tertius abbas successi, ac de prioribus monachis aut nullum aut paucos superstites video, simul etiam jam quinquagesimum annum restorationis nostrae transiisse non ignoro, ecce securior petitioni vestrae possum acquiescere. Si enim ulterius differam, tempore praetereunte, multa possunt paulatim oblivioni tradi, quae necesse fuisset describi. Sed hoc praemisisse sufficiat, nunc subjungatur relatio.

Francorum ¹ regni sceptrum gerente Philippo, filio Henrici, filii Roberti, filii Hugonis Capeti, qui reges de stirpe inclyti Karoli de regno expulit et principatum obtinuit, fuit quidam clericus Aurelianensi oriundus civitate, patre Gerardo matreque Cecilia exortus, nomine Odo. Hic a pueritia studiis litterarum instanter intentus, infra tempus adolescentiae tantum scientiae est adeptus, ut nemini sui temporis Francigenarum in ea judicaretur secundus. Unde magistri potius quam discipuli nomine dignior habitus, primo in urbe Tullensi scholasticos docuit, deinde a canonicis B. Mariae Tornacensis evocatus scholae eorum magister constituitur. Quam fere per quinquennium regens, adeo sui nominis opinionem dilatavit, ut non solum ex Francia vel Flandria seu Normannia atque Burgundia, verum ex ipsa quoque longe remota Italia atque Saxonia clericorum catervae diversorum ad eum audiendum quotidie confluerent, ita ut si civitatis plateas circuiens greges disputantium conspiceres, cives omnes relictis aliis operibus soli philosophiae deditos crederes. Jam vero si scholae appropriares, cerneres magistrum Odonem nunc quidem peripateticorum more cum discipulis docendo deambulantem, nunc stoïcorum more residentem, et diversas quaestiones solventem, vespertinis quoque horis ante januas ecclesiae usque in profundam noctem disputantem et astrorum cursus digiti protensione discipulis ostendentem, zodiacique seu lactei circuli diversitates demonstrantem. A quibus cum plurima ei darentur, unus inter caeteros annulum ei dedit aureum, in quo hic versiculus erat sculptus :

Annulus Odonem decet aureus Aureliensem.

Sed cum omnium septem liberalium artium esset peritus, praecipue tamen in dialectica eminebat, et pro ipsa maxime clericorum frequentia eum expetebat. Scripsit etiam de ipsa duos libellos, quorum priorem, ad cognoscenda devitandaque sophismata valde utilem, intitulavit *Sophisten*, alterum appel-

¹ Incipit parag. 1.

lavit *Librum complexionum*. Tertium quoque *de Re et Ente* composuit. In his tribus libellis, sed et in caeteris opusculis suis, non se Odonem, sed sicut tunc ab omnibus vocabatur, nominat Odardum. Cum¹ ergo magister Odardus pro scientia sua ubique laudaretur, tanta nihilominus in eo religionis pollebat dignitas, ut non minus pro ipsa ab omnibus undique celebris et famosus haberetur. Quum enim praecedentem et ad ecclesiam tendentem ducentorum fere clericorum cohortem, ultimus ipse suo more subsequebatur, vix in aliquo districtissimo monachorum coenobio majorem invenire potuisses religionem. Nullus enim socio colloqui, nullus ridere, neque dextera laevaue vel modicum oculos praesumebat deflectere. Ubi vero in chorum ventum esset, superflue aliquis distractionis causa alium Cluniacum quaesisset. De frequentationibus porro feminarum, de criminum seu vestium incompositione vel similibus, quae hodie passim exerceri videmus, abusione, supervacuum est aliquid dicere; quoniam hujusmodi pestes sine dubio aut schola pepulisset, aut scholae magisterium ipse reliquisset. Tanti praeterea rigoris erat, ut nullum omnino laicum ingredi claustrum hora legendi permitteret. Nam cum ante ejus adventum milites et cives ad audiendas et determinandas forenses causas, ex consuetudine claustrum canonicorum abuti soliti essent, ita jam eos omnes penitus exinde eliminaverat, ut ne ipsum quidem Everardum, potentissimum ejusdem urbis castellanum, qui castellum Moritaniae antea prorsus inexpugnabile eodem tempore militari strenuitate violenter captum dominio Tornacensi addiderat, pro hujusmodi causis nec ad horam quidem in eo residere permitteret, licet eum exinde non parum offendi sciret. Nihil enim minus quam injustas divitum vel potentium iras pertimescebat, magnumque dedecus viri sapientis esse dicebat, si pro favore vel gratia principum vel modicum a tramite rectitudinis declinet. Pro talibus ergo moribus non solum a canonicis, verum ab ipso Rabbodo, tunc temporis ejusdem urbis venerabili episcopo, cunctisque civibus valde diligebatur, meritoque honorabatur. Sed jam de his quae in scholis gessit haec dixisse sufficiat, nunc ad ejus conversionis veniamus exordia. Cum² scholae Tornacensi fere per quinquennium praefuisset, oblatus est ei a quodam clerico venalis liber beati Augustini, *de libero Arbitrio* quem magister ob solum bibliothecae suae comparans supplementum, in scrinio cum caeteris libris

¹ Incipit parag. 5.

² Incipit parag. 4.

projecit, utpote qui adhuc mundanae sapientiae deditus magis delectabatur lectione Platonis quam Augustini. Cum ergo per duos fere menses Boëtium *de Consolatione philosophiae*, discipulis legens, ad quartum librum, in quo de libero arbitrio disserit, pervenisset, recordatus empti libri, cogitansque si quid dignum memoria in eo posset inveniri, quem de eadem materia constabat intitulari, vocato ministro suo jussit sibi eum deferri. Allatum itaque aperiens et duas vel tres paginas legens, paulatim coepit eloquii venustate delectari, protinusque convocatis clericis utpote omnis expertus invidiae, et inventi thesauri volens eos participes esse: « Vere, inquit, hactenus ignoravi Augustinum tantae tamque delectabilis fuisse facundiae. » Dixit, statimque librum ipsum a capite incipiens non solum tunc, sed et sequenti die coepit eis studiose legere, et in locis obscurioribus diligenter exponere. Cum ecce legendo ad tertium librum pervenitur, in quo praefatus doctor servo pro criminibus suis de priori dignitate pulso, et mundandae cloacae deputato comparat peccatrices animas, quae coelestem quidem gloriam pro sceleribus suis perdunt, hunc vero mundum cloacae foetidae similem quodammodo decorant quamdiu in eo vivunt. Hanc ergo sententiam audientibus discipulis cum legisset, tactus nimio dolore cordis intrinsecus et ex imo pectore trahens alta suspiria: « Heus! inquit, quam fortiter ista nos premit sententia! Haec revera tam proprie mihi videtur nobis congruere ac si propter nos solummodo fuerit scripta. » His dictis surrexit, totusque lacrymis perfusus ecclesiam intravit. Tota subito schola turbatur, canonicorum etiam conventus admiratione nimia concutitur. Post haec ergo paulatim coepit sese scholis absentare, ecclesiam plus solito frequentare, pecuniam congregatam pauperibus erogare, jejuniorum rigorem attentare, ita ut multoties panem pugno includens, et quod exterius eminebat cultello praecidens, non plus ad comedendum retineret, quam in pugno remansisset; et ecce homo quondam lactei candoris corpulentique nitoris, subito jejuniorum maceratione attritus, in tantum macer et tenuis ossibusque prominentibus siccus, et exilis intra paucos dies redditus est, ut ab his qui eum videre consueverant quasi in virum alterum mutatus putaretur, vixque jam a multis cognosceretur. Fama protinus circumvolat per totam regionem quantocius seculo renuntiaturum magistrum Odonem, unde quatuor ex ejus clericis ipsum sequentes eique adhaerentes, promittunt ei quocumque iret, se eum fore secuturos, et ab eo responsum accipiunt, quod nihil faceret absque eorum communi assensu. Hos autem his nominibus appellatos fuisse accepimus:

Gerbertus, Rodulphus, Willelmus, qui X kalendas Maii praesentem vitam terminavit. Obitus domini Odonis XIV¹ kalendas Julii celebratur. Lamfridus quartus² eorum socius fuga lapsus periit. Protinus abbates totius provinciae tam monachorum quam canonicorum sigillatim Tornacum adveniunt, magistrumque Odonem ac ejus socios ad suam unusquisque invitat ecclesiam. Clericis vero magistri canonicorum magis quam monachorum ordinem placet assumere, quia et in ecclesiasticis officiis et in quotidiano victu seu vestitu canonici tolerabiliorem ritum ducerent quam monachi. Quamobrem nunc ad montem S. Eligii, nunc vero Gautenias ubi canonici districtioris vitae manebant, visitationis gratia proficiscentes, sollicite explorabant quo loco remanere sibi competentius foret, sed divina dispositio de eis jam aliter ordinaverat³.

Erat⁴ siquidem tunc temporis extra ejusdem urbis portam meridianam modica ecclesiola in honore beati Martini in monte constructa; hanc fama vulgaverat antiquitus abbatiam fuisse, sed tempore persecutionis Normannicae, anno Dominicae incarnationis DCCCLXXXI perpetratae, cum caeteris gallicanis ecclesiis a paganis destructam, ad nihilum devenisse desertamque permanisse per ducentos et XI annos, id est usque ad annum Dominicum MXCII, a quo restorationis suae sumpsit exordium. Ipsa vero ecclesiola ad tantam solitudinem fuerat redacta, ut nullum omnino fieret in ea divinum officium, quoniam nec presbyteri, qui parochiales ejusdem urbis tenebant, in ea missam cantare volebant, utpote nullo superveniente qui eis ibi aliquid offerret. Pauperes solummodo qui nihil penitus habebant, et procul a parochialibus ecclesiis mortui non inventes qui illos ad eas deferret, ad hanc, quia propior erat, deferrebantur, tuncque superveniens presbyter de vicina S. Piatii ecclesia, eos sepeliebat, et si quid forte ab aliquo fideli oblatum fuisset asportabat⁵. Quaedam tamen terrae ejus in provincia remanserant, quae ab omnibus adhuc terrae S. Martini vocabantur, sed in laicorum manus devenerant, qui eas in beneficio de manu episcopi tenebant. Ex iis⁶ unus erat Fastredus, ejus urbis advocatus, qui videns Idam conjugem suam, germanam Theodorici de Avesniis, easdem terras rusticis suis ad inhabitandum distribuentem, corripiens eam dicebat quod male faceret, quum S. Martini terras distribueret alienis, ut postea patuit.

¹ Apud *D'Achery*; XIII.

² Apud eundem: *quintus*.

Finis § 4, Herimanni.

⁴ Herimannus, § 5.

⁵ Finis § 5, Herimanni.

⁶ Herimannus, § 9.

In eadem ¹ etiam urbe Tornacensi duo milites manebant, quorum unus Gualterus, filius Huberti de potentioribus provinciae optimatibus habebatur. Alter vero, nomine Radulphus de *Osmunt*². Hos ergo duos milites quidam juvenis vidit in somnis in ecclesia stantes et antiquas ejus ruinas restaurare molientes. Quod cum evigilans matri suae retulisset, illa protinus respondit dicens: « Crede, fili, eandem ecclesiam Domini misericordia citius restaurandam, hosque duos milites eidem loco multum profuturos: » Quod sic contigit, quia postmodum ambo in eadem ecclesia S. Martini monachi sunt facti.